
Abstrakt
Původci rakoviny děložního hrdla jsou viry ze skupiny lidských papillomavirů
(HPV). Na transformaci infikované buňky v buňku nádorovou se nejvíce
podílejí jejich onkoproteiny E6 a E7, a proto se právě na ně zaměřuje vývoj
terapeutických DNA vakcín. Pro posílení jejich účinnosti se pracuje na
definování pomocných epitopů aktivujících CD4+ T buňky, které se podílejí
na navýšení počtu efektorových cytotoxických T lymfocytů a tedy i eliminaci
nádoru. Pro celkové posílení imunitní odpovědi se již využívají epitopy
pocházející přímo z onkoproteinů, syntetické epitopy, případně bakteriální
epitopy nespecificky aktivující imunitní reakce. Prozatím nebylo provedeno
dostatečné množství srovnávacích prací, které by určily jednoznačně
nejefektivnější pomocné epitopy. Vývoj se spíše ubírá směrem ke kombinaci
více variant za využití imunostimulačních molekul.


